
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO l’Ordinamento della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, allegato al Regolamento Didattico di 

Ateneo emanato con D.R. n. 2440 del 16/07/2008 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 1.4 relativo agli organi della stessa; 

VISTO il D.R. n. 3626 del 21/09/2018 e ss.mm.ii. (D.R. n. 2731 del 05/07/2019) con i quali sono stati nominati fino al 

20/09/2022, i componenti del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione di cui sopra; 

VISTE le Delibere di cui ai Verbali n. 16 del 24/10/2022 (PG n. 131604 del 28/10/2022) e n. 20 del 12/12/2022 (PG n. 

150716 del 13/12/2022), con i quali il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza – nel rispetto di quanto previsto dal 

suddetto Regolamento - ha designato quali componenti del sopra citato Consiglio Direttivo della Scuola di 

Specializzazione per le Professioni Legali, per il quadriennio 2022/2026, i sei professori di ruolo in discipline giuridiche 

ed economiche nelle persone dei Professori Salvatore BOCCAGNA, Antonio CAVALIERE, Paolo PISCITELLO, 

Francesco ROSSI, Renata SPAGNUOLO VIGORITA, Laura TEBANO; i due notai scelti fra la rosa di nominativi 

indicata dal Consiglio Nazionale del Notariato, nelle persone dei dottori Michele NASTRI e Giovanni VITOLO; i due 

avvocati, scelti fra la rosa dei nominativi indicati dal Consiglio Nazionale Forense, nelle persone degli avvocati 

Giovanni CARINI e Maria VISCOLO; 

CONSIDERATO che, come emerge dai sopra citati Verbali, il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza non ha 

potuto procedere alla designazione dei due magistrati in quanto il Consiglio Superiore della Magistratura non ha ancora 

proposto una rosa di nominativi; 

CONSIDERATO altresì che, a norma di quanto previsto dal sopra citato art. 1.4 del Regolamento della Scuola di 

Specializzazione per le Professioni Legali, il Consiglio Direttivo della Scuola di cui trattasi può essere validamente 

costituito con almeno nove dei suoi dodici componenti; 

RITENUTO di doversi procedere al rinnovo del Consiglio Direttivo di cui sopra, con riserva di successiva integrazione 

dello stesso con i due magistrati che saranno designati dal Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza tra la rosa di 

nominativi indicata dal Consiglio Superiore della Magistratura; 

RITENUTO altresì – nelle more del completamento della composizione del suddetto Consiglio Direttivo e della 

elezione del Direttore della Scuola di specializzazione di cui trattasi ed al fine di garantire continuità gestionale alla 

stessa – di affidare ad interim le funzioni di Direttore della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali al sopra 

citato Prof. Antonio CAVALIERE, già componente del Consiglio Direttivo della Scuola nominato con il sopra citato 

D.R. n. 3626/2018; 
 

DECRETA 
 

 Il Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali è costituito, per quattro anni dalla 

data del presente Decreto, con i componenti di seguito nominati: 
 

- Prof. Salvatore BOCCAGNA   Ordinario per il S.S.D. IUS/15 presso il Dip. di Giurisprudenza; 

- Prof. Antonio CAVALIERE   Ordinario per il S.S.D. IUS/17 presso il Dip. di Giurisprudenza; 

- Prof. Paolo PISCITELLO   Ordinario per il S.S.D. IUS/04 presso il Dip. di Giurisprudenza; 

- Prof. Francesco ROSSI   Ordinario per il S.S.D. IUS/01 presso il Dip. di Giurisprudenza; 

- Prof.ssa Renata SPAGNUOLO VIGORITA Ordinario per il S.S.D. IUS/10 presso il Dip. di Giurisprudenza; 

- Prof.ssa Laura TEBANO   Ordinario per il S.S.D. IUS/07 presso il Dip. di Giurisprudenza; 

- Dott. Michele NASTRI   Notaio; 

- Dott. Giovanni VITOLO   Notaio; 

- Dott. Giovanni CARINI   Avvocato; 

- Dott.ssa Maria VISCOLO   Avvocato. 
 

 Con successivo provvedimento il Consiglio Direttivo di cui sopra sarà integrato con la nomina di due magistrati che 

saranno designati dal Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza tra la rosa di nominativi indicata dal Consiglio 

Superiore della Magistratura. 
 

 Per i motivi indicati in premessa, al sopra citato prof. Antonio CAVALIERE sono attribuite le funzioni di Direttore 

ad interim della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, a decorrere dalla data del presente Decreto e fino 

alla nomina del Direttore eletto dal Consiglio Direttivo della Scuola. 
 

IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PDB 

Ripartizione Affari Generali 

Il Dirigente: Dott. Francesco BELLO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Responsabile del procedimento 

Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/5058 del 22/12/2022
Firmatari: LORITO Matteo


